
UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:           /KH-STTTT Lạng Sơn, ngày        tháng 3 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử 

 đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ  

2021-2026 và Kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh Lạng Sơn (1831 - 2021) 
 

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 30/01/2021 của UBND tỉnh về 

việc Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 

và Kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh Lạng Sơn (1831 - 2021). 

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua 

đặc biệt lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Kỷ niệm 190 năm 

thành lập tỉnh Lạng Sơn (1831 - 2021) cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU 

Thi đua nhằm hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ năm 2021 lập thành tích 

chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, Kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh Lạng Sơn 

(1831 - 2021) và các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh năm 2021 như: 

chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2021), 46 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất 

đất nước( 30/4/1975 - 30/4/2021); kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh ( 19/5/1890 - 19/5/2021); kỷ niệm 112 năm Ngày sinh đồng chí 

Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 04/11/2021)… 

Công đoàn, Đoàn thanh niên, các phòng, đơn vị trực thuộc căn cứ kế hoạch, 

triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động nhằm tạo khí thế thi 

đua sôi nổi lập thành tích thiết thực chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Kỷ niệm 190 

năm thành lập tỉnh Lạng Sơn (1831 - 2021).  

II. NỘI DUNG  

1. Thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 

đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 

- Thực hiện tốt công tác chỉ đạo các cơ quan truyền thông tuyên truyền, 

phổ biến sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân về ý nghĩa, tầm quan 

trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026.  

- Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo của công dân, 

có các phương án chủ động ứng phó với những tình huống thiên tai, dịch bệnh 
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có thể diễn ra trong thời gian tiến hành bầu cử góp phần bảo đảm an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội. 

- Chỉ đạo, đôn đốc công tác tuyên truyền đấu tranh, phản bác các quan 

điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch lợi dụng bầu cử để gây mất đoàn 

kết trong Đảng, chia rẽ đại đoàn kết dân tộc và chống những hành vi vi phạm 

pháp luật, xâm phạm quyền bầu cử, ứng cử của công dân. Đấu tranh có hiệu quả, 

xử lý các hành vi vi phạm pháp luật như đưa tin giả, thông tin không đúng sự 

thật trên internet, mạng xã hội, xuất bản phẩm. 

 - Tăng cường công tác theo dõi, giám sát, chủ động phát hiện sớm các 

nguy cơ, dấu hiệu tấn công mạng, kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh, bố trí 

cán bộ kỹ thuật trực theo dõi, giám sát hệ thống thông tin, hỗ trợ xử lý kịp thời, 

đảm bảo an toàn thông tin mạng. 

- Chỉ đạo đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ đạo điều hành 

của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, đặc biệt tại các cơ quan chỉ đạo công tác bầu 

cử. Tăng cường nguồn lực đảm bảo vận chuyển kịp thời, đảm bảo an toàn các tài 

liệu liên quan đến công tác bầu cử các cấp. Nâng cao việc kiểm tra, kiểm soát 

nội dung bưu gửi và chỉ đạo nâng cao ý thức người lao động trong lĩnh vực bưu 

chính để kịp thời phát hiện, xử lý bưu gửi có chứa tài liệu, vật phẩm tiêu cực của 

các đối tượng chống phá, ảnh hưởng đến công tác bầu cử. 

- Quán triệt 100% công chức, viên chức, người lao động tự giác, tích cực, 

chủ động tham gia bầu cử, bầu đủ số lượng, đúng cơ cấu đại biểu theo quy định.   

2. Thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 190 năm ngày thành 

lập tỉnh Lạng Sơn (04/11/1831 - 04/11/2021) 

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua trên quyết tâm thực hiện có hiệu quả 

các chương trình, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 

- Tạo điều kiện để bưu chính chuyển dịch từ dịch vụ bưu chính truyền 

thống sang dịch vụ bưu chính số. 100% xã có điểm phục vụ bưu chính có người 

phục vụ. Chú trọng việc thúc đẩy cung ứng dịch vụ công qua mạng bưu chính 

công cộng, dịch vụ bưu chính công ích để góp phần cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh. Phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý 

nghiêm tình trạng vận chuyển hàng lậu, hàng cấm qua đường bưu chính; Phấn 

đấu mục tiêu hạ tầng mạng băng rộng cáp quang phủ trên 60% hộ gia đình, 

100% xã phường; 90% các thôn được phủ sóng di động hoặc Internet; trên 90% 

số người sử dụng điện thoại di động sử dụng điện thoại thông minh; trên 95% 

gia đình có sử dụng ít nhất 01 thiết bị thông minh. Chỉ đạo các doanh nghiệp 

viễn thông triển khai các phương án bảo đảm thông tin liên lạc tại các thời điểm 

trước, trong và sau khi diễn ra các sự kiện lớn của tỉnh, của đất nước. 

- Thi đua thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, cải thiện, 

nâng cao chất lượng Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở,  ngành, UBND  cấp  

huyện (DDCI).  
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- Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 05/01/2021 của 

Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện chủ đề năm 2021 “Siết chặt kỷ cương, 

tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”, nâng cao tinh 

thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết công việc 

cho tổ chức, công dân; nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý hành chính nhà nước; 

phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, ứng dụng các tiến bộ khoa học và công 

nghệ tiên tiến vào thực tiễn, đáp ứng yêu cầu đổi mới công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa đất nước và sự phát triển của tỉnh.  

- Xây dựng, triển khai thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông 

tin và truyền thông cơ sở giai đoạn 2021-2030. Nâng cao hiệu lực hiệu quả của 

hoạt động thông tin cơ sở, thúc đẩy phát triển hạ tầng truyền thông cơ sở, đặc 

biệt vùng khó khăn, biên giới được tiếp cận thông tin đầy đủ từ các cơ quan 

Đảng, Nhà nước.  

- Tiếp tục tăng cường chỉ đạo, định hướng, đôn đốc công tác thông tin, 

truyền thông theo hướng tăng cường thông tin tích cực về tỉnh Lạng Sơn, thông 

tin công khai, minh bạch và hiệu quả, tạo đồng thuận xã hội, phục vụ phát triển 

kinh tế - xã hội; bảo đảm quốc phòng an ninh. Tham mưu, đề xuất, triển khai các 

cơ chế chính sách của Đảng và Nhà nước về quyền được thông tin và cơ hội tiếp 

cận thông tin của Nhân dân, đặc biệt ở các vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số. 

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về thông tin, báo chí, xuất bản; 

thông tin điện tử; Đấu tranh, chống lại các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, chống 

phá Đảng và Nhà nước.  

- Phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, mức độ 4 so với Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của 

Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử 

giai đoạn 2019 - 2020 từ 5% trở lên. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án xây 

dựng Chính quyền điện tử tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2019 - 2025. Thí điểm đầu 

tư, vận hành Trung tâm Điều hành đô thị thông minh tại thành phố Lạng Sơn.  

- Thực hiện có hiệu quả các tiêu chí thành phần để góp phần giữ vững và 

phấn đấu cải thiện vị trí xếp hạng xây dựng Chính quyền điện tử của tỉnh tăng từ 

1 - 2 bậc, phấn đấu Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) vào nhóm khá của 

cả nước.  

- Tiếp tục đẩy mạnh Phong trào thi đua “Nâng cao năng lực lãnh đạo và 

sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng”, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến 

đấu của tổ chức cơ sở Đảng, thi đua xây dựng các tổ chức cơ sở Đảng hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 

30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về tăng cường xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn 
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với việc tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

3. Thời gian thi đua 

Từ ngày phát động thi đua đến hết ngày 30/10/2021. 

4. Sơ kết, tổng kết phong trào thi đua 

- Sơ kết phong trào thi đua: trong tháng 6/2021 (sau khi kết thúc cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2016 - 2021). 

- Tổng kết phong trào thi đua: trong tháng 11/2021. 

 II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai đến công chức, viên 

chức, người lao động thuộc Sở, cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ, tuyên truyền, 

vận động công chức, viên chức, lao động tham gia đợt thi đua với khí thế sôi 

nổi, hiệu quả trên tất cả các lĩnh vực phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

ngành được giao.  

2. Kết thúc đợt thi đua, Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức lồng ghép 

tổng kết, biểu dương, khen thưởng và đề nghị UBND tỉnh khen thưởng theo quy 

định. 

3. Giao Văn phòng Sở, Thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

Sở đôn đốc các phòng, đơn vị tổ chức triển khai và thực hiện nội dung phong 

trào thi đua. Hướng dẫn bình xét khen thưởng, tổng hợp, thẩm định thành tích 

của các tập thể, cá nhân đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng. 

Trên đây là Kế hoạch phát động  thực hiện Đợt thi đua đặc biệt lập thành 

tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểuQuốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ  2021 - 2026 và Kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh 

Lạng Sơn (1831 - 2021)./. 

 
  Nơi nhận: 
- Ban TĐKT tỉnh; 

- Cụm TĐ VH-XH (Sở Y tế, Đài PTTH); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;  

- Phòng VH-TT các huyện, TP; 

- Trang TTĐT sở; 

- Lưu: VT, VP (NQK). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Huy 
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